ESTADO DE SÃO PAULO

1

 LIVRO Nº 47 Fls. 37 ATA nº 19/2015
   ATA DA 19ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª LEGISLATURA     Aos cinco dias do mês de outubro do ano dois mil e quinze, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária, reuniram os vereadores: Airton Luis Pegoraro-PROS, Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luísa Fanton Bollini-PTC, Deolindo Scandolera Filho-PROS, Luis Fernando Foloni-DEM, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB, Sidnei Dourival Fanti-PTB e Wellington Pollonio Bof-PDT. A Mesa Diretora ficou constituída pelos vereadores: Presidência: vereador Luis Fernando Foloni; 1ª Secretária vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini e 2º Secretário vereador Rubens Pereira dos Santos. A hora regimental, havendo número legal, foi declarada aberta a sessão. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia a edilidade aprovou a Ata da sessão anterior, por unanimidade. Apresentadas e acolhidas como Objeto de Deliberação: Encaminhadas as comissões competentes; a Mensagem número 63, 64 e 65/2015, capeando Projetos de Leis números 62, 63 e 64/2015 da Excelentíssima Prefeita; Projeto de Decreto Legislativo número 07/2015, do vereador Deolindo Scandolera Filho. Apresentados e acolhidos os Pareceres números 79, 80, 81 e 82/2015, das comissões competentes, favoráveis aos seus respectivos objetos. Apresentados e aprovados por unanimidade, Requerimentos nºs 40 e 41/2015, de iniciativa do vereador Luis Fernando Foloni, requerendo informações a Excelentíssima Prefeita, respectivamente, sobre gastos de viagens e, aquisição de veículos neste exercício. Apresentados e aprovados por unanimidade, Requerimentos nºs 42 e 43/2015, de iniciativa do vereador Deolindo Scandolera Filho, requerendo informações a Excelentíssima Prefeita, respectivamente, sobre gastos de combustíveis período 2014/2015 e, sobre situação funcional dos servidores farmacêuticos. Apresentado e aprovado por unanimidade, Requerimento nº 44/2015, subscrito pelos vereadores, invocando caráter de urgência especial e deliberação nesta sessão, do projeto de lei nº 64/2015, do Executivo. Apresentadas e aprovadas por unanimidade, Moções nºs 57 e 58/2015, de iniciativa do vereador Luis Fernando Foloni, respectivamente, de repúdio as mudanças do pacote fiscal que visa reduzir recursos do Sistema “S”, que são repassados ao SESI e SENAI, e de repudio ao Decreto nº 4724/2015, da Prefeita, que suspende pagamento de férias em dinheiro aos servidores municipais. Apresentadas e aprovadas por unanimidade, Moções nºs 59 e 60/2015, respectivamente, de iniciativa do vereador Deolindo Scandolera Filho e de autoria da vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, de pesar pelo falecimento da senhora Sonia Regina Botura Bueno. Apresentada e acolhida Indicação nº 147/2015, do vereador Wellington Pollonio Bof, a excelentíssima Prefeita, sugerindo aumento no valor do vale alimentação e estudo para oferecer plano de saúde aos servidores municipais. Apresentada e acolhida Indicação nº 148/2015, do vereador Deolindo Scandolera Filho, a excelentíssima Prefeita, sugerindo pintura de faixa de travessia de pedestres e obstáculo redutor de velocidade

ESTADO DE SÃO PAULO

2

 LIVRO Nº 47 Fls. 38  existente na via do velório da Santa Casa. Apresentados e lidos Ofícios recebidos do Executivo sob nºs 279, 280, 281 e 282/2015. Apresentado e acolhido Balancete desta Câmara pertinente ao mês de setembro último. Apresentadas e lidas Correspondências Diversas recebidas: Ofícios nºs 3922 e 109/2015 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo-TCE enviando decisão do TC-1176/026/10, e sobre lançamento do IEGM-Índice Efetividade Gestão Municipal, respectivamente. Ofício nº 1010/2015 da Câmara Municipal de Osasco. Ofício nº 317/2015 da Associação Brasileiras de Câmaras Municipais. Ofício do Lar Vicentino de Bariri. Ofício 07/2015 de Entidades do Professorado do Estado de São Paulo. Ofício nº 20/2015 da Frente Parlamentar Evangélica do Congresso Nacional. Convite da Escola Municipal Prefeito Modesto Masson. Em seguida foi suspensa esta sessão para as comissões permanentes exararem pareceres ao Projeto de Lei nº 64/2015, do Executivo, considerado em caráter de urgência especial em requerimento aprovado pelo Plenário. Reiniciado os trabalhos foi apresentado Parecer nº 83/2015, favorável ao seu respectivo objeto.  Fizeram uso da Palavra Livre conforme inscrição em livro próprio os vereadores Wellington Pollonio Bof, Airton Luis Pegoraro, Benedito Antonio Franchini e Ricardo Prearo. ORDEM DO DIA – APROVADO por unanimidade, em única discussão e votação, em caráter de urgência especial, Projeto de Lei nº 64/2015, de autoria do Executivo, com pareceres favoráveis das Comissões, que dispõe sobre alteração do parágrafo único, do artigo 1º, da Lei nº 4551/2015. APROVADO por unanimidade, em única discussão e votação, em caráter de urgência, Projeto de Lei nº 61/2015, de autoria do Executivo, com pareceres favoráveis das Comissões, que dispõe sobre autorização para firmar convênio com o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação. APROVADO por unanimidade, em única discussão e votação, Projeto de Resolução nº 02/2015, de autoria da Mesa, com pareceres favoráveis das Comissões, que altera a composição e eleição da Mesa da Câmara, e nomeação de Tesoureiro da Câmara. APROVADO por unanimidade, em única discussão e votação, Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2015, de autoria do vereador Airton Luis Pegoraro, com pareceres favoráveis das Comissões, que concede “Medalha 16 de Junho” a Professora Lia Maura Belluzzo Queiroz. APROVADO por unanimidade, em única discussão e votação, Projeto de Decreto Legislativo nº 06/2015, de autoria do vereador Airton Luis Pegoraro, com pareceres favoráveis das Comissões, que concede o título de “Honra ao Mérito” à Cooperativa Educacional de Bariri. APROVADO por unanimidade, em segunda discussão e votação, Projeto de Lei nº 56/2015, de autoria do Executivo, com pareceres favoráveis das Comissões, que dispõe sobre instituição do fundo municipal dos direitos da pessoa com deficiência e dá outras providências. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.
    Presidência     1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria